[bookmark: _GoBack]西华大学文件

[bookmark: doc_mark]西华行字﹝2025﹞37号
关于修订印发《西华大学校园交通安全
管理办法》的通知

各单位：
《西华大学校园交通安全管理办法》经2025年3月27日校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

                        西华大学
                               2025年4月7日

西华大学校园交通安全管理办法
第一章  总  则
[bookmark: Title]第一条 为了进一步规范校园交通安全管理，预防和减少交通事故，保护师生员工生命财产安全，维护校园交通秩序。根据《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》《中华人民共和国教育法》等法律法规的规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于西华大学校园内的车辆及其驾驶人、乘车人和行人。
第三条 学校建设管理等职能部门，应当保障道路交通规划与建设和学校发展相适应。
第四条 保卫部（保卫处）及各校区保卫机构（以下简称为“学校保卫部门”）作为学校交通主管部门，负责在校园道路交通规划与建设的基础上进行交通安全管理工作，维护交通安全和秩序，协助交通警察部门制止、纠正、处理违规违法等行为。
第五条 各二级单位应当将交通安全教育纳入法治教育的内容，对本单位的人员进行交通安全教育，对本单位负责的区域进行交通安全管理。
第六条 任何单位和个人都有义务对违反本办法规定的行为进行劝阻，也可以向学校保卫部门进行投诉和举报。
第二章  校园道路管理
第七条 未经学校保卫部门审批同意，任何单位和个人不得擅自封闭、占用校园道路。
第八条 项目建设存在对校园道路交通造成较大影响的，项目主管部门应当在施工前将道路施工地点、时间、工期报学校保卫部门，经审批同意后方可施工。
经批准在校园道路上施工的单位，须在施工路段的明显位置设立告示牌和安全标识，必要时应当指派安全员在现场疏导行人和车辆。施工任务结束应当及时恢复路面，确保道路安全畅通。
第九条 施工、货运等车辆，应当按指定时间和线路进入学校，严禁超载，不得遗洒、飘散载运物。装卸货物时不得妨碍其它车辆和行人正常通行。大型货运车辆倒车时，车尾须有人指挥，确保安全。
第十条 任何单位和个人未经学校保卫部门批准不得擅自设置、移动、占用交通标识、交通标线及其它交通设施，造成交通设施损坏的当事人应当照价赔偿。
第十一条 在大型群众性活动、教学科研活动、大范围施工、各类突发事件等情况下，学校保卫部门可根据具体情况，对道路交通采取疏导、限制通行、禁止通行等交通临时管制措施。在实施交通管制前原则上应当提前向全校发出公告。
第十二条 禁止在校园道路上随意停车、堆放物品、追逐打闹，对存在妨碍交通安全和通畅的人员行为或设施设备，相关单位须及时管理和整治。
第十三条 校园道路上行驶的车辆，须取得公安机关颁发的有效期内的行驶证并规范安装车辆号牌。
第十四条 军车、警车、消防车、救护车、工程抢险车等特种车辆在执行任务时，学校保卫部门应当提供方便，并做好引导等必要服务，非执行任务时，不得在校园内使用警报器。
第十五条 摩托车、电动自行车及电动/燃油三轮车（以下简称为“摩电”）不得进入校园行驶及停放，特种摩电除外。
第十六条 在校园道路上通行的车辆及人员应当自觉遵守道路交通法律法规和学校各项安全管理规定，按照操作规范和交通信号灯、标识、标线指示通行，并遵守下列规定：
（一）严禁酒驾、毒驾和无证驾驶；
（二）严禁超载、超员行驶，违规载人；
（三）严禁在道路上试驾和学习驾驶机动车，不得在道路上学习使用自行车、轮滑、踏板车等人力驱动的交通工具；
（四）文明驾驶，非必要不鸣笛，夜间行车需开启大灯，禁开远光灯，不得逆向行驶；
（五）机动车时速不得超过30公里，非机动车时速不得超过15公里；
（六）驾驶车辆通过路口、人行横道、弯道、减速带时，应当谨慎驾驶、减速慢行或停车让行，以行人和非机动车优先的原则通行；
（七）车辆转弯前应当打转向灯减速慢行，不得突然猛拐，超越前车时不得妨碍被超越的车辆行驶；
（八）骑行非机动车时，不得牵引动物，不得牵引、攀扶车辆或者被其他车辆牵引，不得扶身并行、互相追逐或者曲折竞驶，不得双手离把、手中持物或者使用手机，搭乘非机动车的人员应当在座位上正向骑坐；
（九）已划分机动车道、非机动车道和人行道的道路，车辆和行人应当各行其道。没有标示标线的道路，车辆和行人靠道路右侧通行，通行优先级依次为行人、非机动车、机动车。穿越道路或路口，应当确认安全后再通行；
（十）车辆禁止驶入禁行路段或区域；
（十一）不得有影响校园道路交通安全和人身安全的其他行为。
第三章  车辆停放管理
第十七条 车辆应当按指定的停车位或停车场规范停放，不得压线或跨位停放，无停车位标识的道路和区域，禁止停泊车辆。班车、校园交通车、公交车应当在规定站点上下乘客。
第十八条 学校或二级单位举办大型活动的外来车辆进校停放，主办单位应当指派专人负责，按规定进行活动申报，学校保卫部门根据需要设置临时停车区域。
第十九条 建筑物进出口、走道、楼梯间、消防通道等严禁停放车辆。车辆在校园内停放禁止启用鸣笛类报警装置。
第二十条 凡停放在学校公共区域同一位置超过6个月以上无人维护使用的机动车，学校保卫部门有权认作“僵尸车”进行拖移处理，所产生的后果由车主承担；长期无人使用的非机动车经学校保卫部门公告清理后，将按照相关程序进行处置。
第四章  出入校园管理
第二十一条 出入校园的人员和车辆应当自觉接受和服从学校门卫管理，非机动车出入校门应当下车推行，机动车出入校门时速不得超过5公里，非法改装车辆禁止进入校园。
第二十二条 搬运仪器设备、大宗物资、家具、建筑材料等物资出校，应当出示相关二级单位开具单位签章的出门条，经学校门卫查验后方可通行；个人物资应当由所有人到学校门卫处使用有效证件查验登记后方可通行。
第二十三条 新闻记者进入学校采访，应当持有记者证和采访介绍信，在征得学校宣传部门同意后，方可进入学校采访。
第二十四条 对进出校园的机动车实行车辆登记授权管理。
车辆登记分为固定车辆、预约车辆、临时车辆三类。固定车辆是指按照规定向学校保卫部门提交相应资料，经审核通过授予进出校园通行权限，并在有效通行期限内的车辆；预约车辆是指我校教职工或二级单位通过门禁系统程序授予短期进出校园通行权限的车辆；临时车辆是指固定车辆和预约车辆以外的车辆。
第二十五条 本着校园道路和停车资源合理使用原则，对进出校园机动车按类别适当收取场地占用费。
	机动车登记分类授权规定

	车辆类别
	收费标准
	登记所需资料
	备注

	临时车辆
	前2小时内2元，以后每小时1元，不足1小时按1小时计。
	申请人准确填写车牌号和驾驶人联系电话。
	1.临时车辆进校需自主登记相关信息。
2.每辆车单次每月不超过300元。

	预约车辆
	免费
	申请人准确填写车牌号和驾驶人联系电话。
	每名教职工每年限60次，每次不超过3天。

	固定车辆A类：
1.学校公务车辆
2.教职工及配偶的车辆
	免费
	1.行驶证、管理人联系方式；
2.教职工工作证（或退休证、一卡通、聘用合同，车主为配偶需提供结关系支撑材料）、驾驶证、行驶证、联系方式。
	配偶车辆登记在教职工名下。

	固定车辆B类：
教职工父母、子女的车辆
	免费
	教职工工作证（或退休证、一卡通、聘用合同）、关系支撑材料、驾驶证、行驶证、联系方式。
	该类车辆登记在教职工名下。

	固定车辆C类：
1.校内二级单位合作单位及人员车辆
2.接送附属实验学校、幼儿园学生家长的车辆
	300元/年·辆
	1.合作协议、工作证、驾驶证、行驶证、联系方式；
2.学生报到注册证明、户口本、驾驶证、行驶证、联系方式。

	固定车辆D类：
租赁学校房屋的校内商家车辆
	800元/年·辆
	租赁合同、驾驶证、行驶证、联系方式。

	固定车辆E类：
租、住校内房屋的校外人员车辆
	1200元/年·辆
	租房合同或购房合同（房屋产权证）、房屋所有人身份证（或工作证、退休证、一卡通）、驾驶证、行驶证、联系方式。

	注：1.固定车辆车辆所有人限登记人本人，所有人为配偶、父母、子女的，需提供关系支撑材料（包括但不限于结婚证、户口簿、出生证明、公安机关证明、公证书、判决书、鉴定报告），车辆关联至登记人名下。所有人为其他关系人员的车辆不予办理登记授权。
2.所提供的资料需在有效期内，申请人对提供的资料真实性负责。
3.在校全日制学生的机动车不予办理登记授权，非全日制学生的机动车按照固定车辆C类办理。

第二十六条 学校保卫部门将定期对固定车辆进行清理。固定车辆C类、D类、E类以月或年为周期进行交费，到期未续费的车辆将按照临时车辆计时收费。
第二十七条 一经交费办理了车辆登记授权，办理者因自身原因不再进出校园或因违反本办法相关规定被注销车辆登记授权，均不退补所交费用。
第五章  违规处理
第二十八条 为车辆登记人设立校内交通安全记分（以下简称为“记分”），登记人名下所有车辆共享该记分，对违反本办法相关规定的登记人实行累积记分制，每个自然年为一个记分周期。在一个记分周期内记满10分，将注销登记人名下登记车辆按临时车计时收费，并通报登记人所属二级单位。若需恢复，登记人需书面提交申请，经所属二级单位主要负责人签字并加盖单位公章后交学校保卫部门予以恢复。一个记分周期期满后，该周期内的记分分值予以消除。
	车辆违规记分标准

	违规名称
	违规行为
	记分分值

	醉驾、毒驾、无证驾驶
	饮酒后、醉酒后、吸毒后驾驶机动车的，无证驾驶机动车的（以公安部门认定为准）
	10分

	堵塞校门
	故意堵塞校门造成交通拥堵的
	10分

	肇事逃逸
	造成交通事故逃逸，被公安部门认定违法的
	10分

	造成交通事故逃逸，尚不构成违法的
	5分

	超速驾驶
	行驶速度超过限速100%以上的
	10分

	行驶速度超过限速50-100%的
	5分

	行驶速度超过限速50%以下的
	2分

	违规充电
	违反消防管理规定对车辆充电造成事故的
	10分

	违反消防管理规定对车辆充电尚未造成事故的
	5分

	禁行
	违反禁令标志、标线、标识指示的
	5分

	闯红灯
	违反交通信号灯指示行驶的
	5分

	造成交通事故
	造成交通事故，被公安部门依法处理的
	5分

	造成交通事故，造成公私财务损失的
	3分

	违规停车
	不按规定停车造成交通堵塞的、占用消防通道的、碾压草坪的、给重要活动造成影响的
	5分

	不按规定停车尚未造成交通堵塞的
	3分

	不服从管理
	不服从现场交通管理的
	3分

	不文明行车
	不按规定减速慢行、不礼让行人、一车停多位、长鸣笛、乱使用灯光等行为的
	3分

	其他
	其他违反本办法规定的
	3分

预约车辆和临时车辆一个自然年内2次违反本办法相关规定，车辆将被列入门禁系统黑名单禁止入校，3个月内不予恢复通行权限。
违规在校内行驶和停放的摩电，学校保卫部门将拖移至摩电停车场停放，所产生的后果由车主承担。
第二十九条 道路施工不按规定办理申报手续或不采取现场安全措施的，可责令其停止施工，该工程管理部门应当向学校保卫部门作书面陈述。
第三十条 违反本办法的单位和个人，情节轻微的由相关单位批评教育，并纳入相关单位学校年度安全综合考评。若存在违规违纪违法行为的，将交由相关部门依规依纪依法进行处理。
第六章  交通事故处置
第三十一条 校园道路交通事故的处理，依照《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国民法典》等法律法规的有关规定执行。
第三十二条 校园道路发生交通事故，未造成人员伤亡且财产损失较小，当事人可自行协商解决，或采取交通事故简易处理程序进行处理。造成人员伤亡或财产损失较大的，应当立即拨打122 交通事故报警电话并通知学校保卫部门，保护事故现场，等待处理。如擅自改变事故现场者或肇事逃逸者，则由司法机关追究相应责任。
第三十三条 接到校内交通事故报警，学校保卫部门应当立即派员赶赴现场，协助救治伤员，保护财物，维护现场秩序，协助公安机关现场勘查、取证等工作。
交通事故中有人员受伤的，应当立即拨打“120”急救电话或通知校医院赶赴现场救治。
对造成人员重伤或死亡、较大财产损失的交通事故，应当立即拨打“120”“122”急救报警电话，并通知校医院赶赴现场施救；学校保卫部门按规定及时启动交通事故应急处置预案。
第七章  附  则
第三十四条 本办法适用于郫都校区，其他校区根据实际情况参照执行。如本校其他有关校园道路交通安全管理的规定和条款与本办法相抵触的，按本办法执行，如有未尽事宜，依照相关法律法规的规定执行。
第三十五条 本办法自印发之日起施行，原《西华大学校园交通安全管理办法（试行）》（西华行字〔2023〕29号）同时废止。本办法由学校保卫部门负责解释。

	西华大学党政办公室
	2025年 月 日印

	校对：吴丹（保卫部）

 (
—
- 1 -
　—
)